igitur in precibus tuis illorum, qui haec Fennice transtulerunt. 
Aboënsi in urbe illud contigit, i domo S. Laurentii. Eodem tem- 
pore filius meus Christianus apparuit (natus fuit), Ctm Dominus 
haec per me faceret). Agricolam se. nostrum Canonicum fuisse 
S. Laurentii, (adeoque in aedibus ad illam Praebendam pertinen- 
tibus habitasse), in memoriam revocandum est. Tota Biblia Fen- 
nice reddere, in animo habuisse, si partes jam editae emtores 
cupidos invenissent, et labor suus debito exceptus favore fuisset, 
in Praef. metrica ad ultimos tres Prophetas (quos ob interveni- 
entem hyemem, statim cum reliquis edi non potuisse dicit: Joista 
(Prophetaista) silloin ne kolmet jäit Prentämät; talven esteet sen 
teit) satis ostendit, scribens: ,Wielä Bibliast muut tulisit; Jos 

„nämät otolliset olisit, Ostettaisin ja pruukattaisin, kuin olis kyllä 
s kohtullinen. * 

16) Ipsa narratio Auctoris de ortu profectae a discipulis 
suis ac se Versionis Psalterii, necessitatem ulterioris, diligentio- 

ris et accuratioris elaborationis indicare videtur; vel quoad sen- 
sum textus originalis commode reddendum, vel quoad linguae 
Fennicae genium studiose observandum. Quae forte emendatio 
atque opera Agricolae, Auctori nostro minus probabatur? Non 
vacavit autem nobis, hanc Versionem vel cum Lutheri Germanica, 

vel cum Svecica, guae non multo ante prodierat, conferre=
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raverat (cui se. per multos annos laudabiliter praefuerat), 
divisionem ejus, licet sane consultissimam, et jam olim de- 
stinatam (supra pag. 238) parum placuisse; post immi- 
nutos ita reditus Episcopales, ut Procurationes insignem 
eorum constituere partem censerentur 1”), etiam minus ob- 
venire mirum debet. Paroecia Borgensis quae Dioecesi ad- 
debatur Wiburgensi, Auctori nostro totum significasse hodi- 
ernum territorium Borgoënse (Borgo Härad) videtur; Paroe- 
ciae autem Pyttis et Perno (haec Agricolae natalis) ad tra- 
ctum Wiburgensem referebantur. Territorium Tavastiae su- 
perius (Öfre Häradet) Paroecias comprehendebat Hauho, 
Lampis, Hollola, Itis, Padasjoki et Sysmä; quae eaedem 
hodieque (cum novis posteä ex iis enatis) ad Dioecesin 
Borgoënsem pertinent. 

115. Ex Svecia redux 19), muneris sibi commissi ad- 

17) Cfr. supra p. 676 not. 68. Docetur in Glossario 
Cangiano, in hac voce, Procurationes Episcoporum esse, guae 
debentur a sacerdotibus, cum Ecclesias sibi subditas illi visitant 

(quas aliis etiam, illorum jussu Ecclesias visitantibus, debitas 
fuisse, observatur); easque interdum in summam pecuniarum 

fuisse conversas, quae ipsis, etiam non visitantibus erat persol- 
venda. Quomodo autem et quam largiter, apud nos fuerint olim 
exhibitae, definire non valemus. Cfr. Legg. Westrog. Kyrkiu 
Bolkär, IV Flukker. Tardiores initio fuisse ad eas praestandas, 
quarundam Dioecesium Clericos, ex Bulla patet Papae Hornorit 
III, Universis Ecclesiarum Praelatis per Scärensem Dioecesin con- 

stitutis, a. 1220, 3 Non. Novemb. data, qua severe hoc illis of- 
ficium inculcatur. Vid. App. ad Recensionem Bullarii Celsianam, 
a nobis ed. p. 12, not. 18. Quale aut quantum de caetero sti- 
pendium Rex Agricolae ad Bpiscopatum promoto, assignaverit, 
nosmet latet. — [De Procurationibus cfr. etiam Statuta Skenn. et 
Upsal. apud Ill. NETTELBLADT 1. €. p. 122, 127, 155, 174.] 

18) Ouo, ut Auctor docet, cum reliquis Ecclesiae Ab. Ca- 
pitularibus, initio mensis Maji, jussu Regis profectus, atque Epi- 
scopus a Rege ibi constitutus fuit Aboënsis; nova Dioecesi Wi- 
burgensi M. Paulo Juusten simul demandata. Cumque fuisset 
uterque, jubente Rege, a Botvido Sunonis, Episcopo Strengnesensi, 
consecratus, (quod Archiepiscopus, eo tempore, Regis favore ex- 
cidisset), reditum ita maturabant, ut vigilia S. Henrici (die pro- 
ximo ante festum translationis suae) h. e. d. 17 Junii, Aboam
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ministrationem statim fuit aggressus; nee nonnisi post par- 
tem Dioeceseos visitatam, solenniter illud auspicari placuit 
(d. 8 Sept.): pompa autem majori atgue inprimis Mitra, 
in ea solennitate usum, ea re Regem offendisse, Auctor 
significans, guam ille fuerit in talibus suspiciosus, vel um- 
bram Papismi exosus, simul docet. Hodie apud nos aliter 
judicari, nemo nescit. 

116. - Nescio cur hane observationem addendam Au- 
etor judicaverit; cum hoe emolumentum neque illicitum, ne- 

que insolitum videri deberet? Cfr. nuper disputata, not. 
17. Fere credas, cum quae de minus probata Agricolae 

venirent. Cur autem Archiepiscopo Rex eo esset tempore iratior, 
Auctor non explicat; ob improbatum forte Regis cum tertia Con- 
juge, nepte secundae, matrimonium? Quamvis etiam haec culpa 
ei erat communis cum Botvido; qui ob hanc pervicaciam suam, 
non minus guam ob praestitam Olavo Petri in Chronico concin- 
nando operam, admodum (si non nimis) severe, brevi post fuit 
a Rege punitus: ita ut veram caussam ejus hac occasione Ar- 
chiepiscopo praelati, nisi forte quod Strengnesia Gripsholmiae 
vicinior esset? indicare haud valeamus. Cfr. MESSENIUS Scond. 
T. V p. 108, HALLMAN M. Olvjf Petri Phase, och M. Lars Pe- 
tri, til lefverne--beskrifne, C. 15, CELSIUS 1. c. p. 827 sg. et 
DALIN 1. c. CO. 8, 8. 2 et 5, p. 438 et 443. Ridicule autem 
MESSENIUS 1. c. p. 107, cum docuisset famosum illum M. Tho- 
rerum Magni, Canonicum olim Lincopiensem „cum aliquot deten-